
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 36  delibera

Data  31-03-2021

OGGETTO: Mostra  "IL MONDO SALVERÀ LA BELLEZZA ?
Prevenzione e sicurezza per la tutela dei Beni Culturali"  presso il
Museo Nazionale di Castel  S. Angelo a Roma.  Autorizzazione del
prestito  del gruppo plastico Madonna in trono con il Bambino e
angeli proveniente dalla chiesa di S. Francesco.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   trentuno del mese  di   marzo   alle ore  13:34  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti i giorni 24
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 ed il 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di
forte intensità che hanno distrutto o danneggiato il patrimonio storico artistico, con il recupero delle opere
superstiti soprattutto  da parte del MIBACT, tra cui  il gruppo scultoreo situato  nella lunetta  del portale della
chiesa di S. Francesco,  e portato nel deposito di Cittaducale allestito per ospitare le opere recuperate;

VISTA la richiesta, da parte  del Centro Europeo per il Turismo e la Cultura  con sede a Roma in via del
Leone n. 13, assunta al protocollo con il n. 5433 del 16 /03/2021, del prestito del gruppo scultoreo “Madonna
in trono con il Bambino e angeli” per la mostra – “IL MONDO SALVERÀ LA BELLEZZA ? Prevenzione e
sicurezza per la tutela dei Beni Culturali” – presso il Museo Nazionale di Castel S. Angelo a Roma dal 6
giugno al 4 novembre 2021;

VALUTATO che, l’esposizione dell’opera in oggetto, porta ad un’ampia visibilità, alla diffusione della
conoscenza, della credibilità e della attrattività dell’offerta culturale del prestatore, un mezzo per poter far
conoscere il nostro straordinario patrimonio storico artistico, valido soprattutto in questo momento dove si
progetta la  rinascita del nostro territorio;

 VERIFICATA la qualità e l’autorevolezza culturale del progetto scientifico e la credibilità tecnica degli
organizzatori;

VISTA la valutazione economica   dell’opera in oggetto, acquisita al protocollo con il n. 6157 del
25/03/2021, da parte del dott. Giuseppe Cassio, funzionario responsabile di zona della   Soprintendenza
ABAP, per un valore stimato ad € 100.000,00=, necessaria per la copertura assicurativa dell’opera da parte
degli organizzatori;

RICHIAMATO il Codice Etico dei Musei di ICOM;

 VISTO il Lgs. 22.01.2004, n. 42 Codice dei beni culturali e del paesaggio:

VISTO l’art. 49 del TUEL 267/2000

Con voti  favorevoli unanimi

 D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di autorizzare il prestito del gruppo scultoreo “Madonna in trono con il Bambino e angeli” per la2)
mostra – “IL MONDO SALVERÀ LA BELLEZZA ? Prevenzione e sicurezza per la tutela dei Beni
Culturali” – presso il Museo Nazionale di Castel S. Angelo a Roma dal 6 giugno al 4 novembre
2021;

di rimettere all’organizzatori della mostra la predisposizione della documentazione fotografica3)
dell’opera, per il catalogo della mostra;

di demandare all’ufficio competente gli adempimenti e tutti gli atti necessari ad assolvere  quanto4)
specificato in oggetto;

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento5)
immediatamente eseguibile;



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 09-04-2021                      Reg. 597

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 31-03-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 31-03-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


